
 

 
ZPRÁVA O ČINNOSTI 

CHOMUTOVSKÉ KNIHOVNY, 
příspěvkové organizace 

 
2024 



1 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE, STATISTIKA 
Chomutovská knihovna je příspěvkovou organizací města Chomutova. 

Zajišťuje knihovnické, informační, vzdělávací a kulturní aktivity. Je významným 
komunitním centrem. Hraje důležitou úlohu v oblasti celoživotního vzdělávání, 
podílí se na podpoře a rozvoji čtenářské, informační a digitální gramotnosti. Sídlí v 
historickém areálu bývalé jezuitské koleje a pro svoji činnost využívá také přilehlý 
kostel sv. Ignáce, venkovní prostor atria, dvě galerie a městskou věž. Má jednu 
pobočku na sídlišti Březenecká.  
 
KNIHOVNA:  
• 5 713 registrovaných čtenářů, z toho 1 838 dětí  
• 106 718 evidovaných návštěvníků knihovny 
• 227 017 vypůjčených knihovních jednotek 
• vyřízeno 3 904 rezervací na knihovní jednotky a 1 047 odložení z poličky 
• 2 124 stažených e-dokumentů z platformy Palmknihy (1 916 e-knih, 208 audioknih) 
• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 149 požadavků našich čtenářů  
• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 327 požadavků z jiných knihoven  
• 56 499 vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 
• nakoupeno a zkatalogizováno 8 777 knihovních jednotek  
• 196 996 knihovních jednotek a 78 titulů novin a časopisů k zapůjčení 
• provedena revize knihovního fondu ve všech odděleních knihovny (1x za 10 let) 
 
AKCE:  
1 603 akcí, 41 889 návštěvníků, z toho:  
• 329 besed, čtenářských dílen, informačních lekcí a exkurzí pro MŠ, ZŠ a SŠ  
• 211 návštěv třídních kolektivů za účelem vypůjčení knih  
• 39 akcí pro rodiče s dětmi do 6 let v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života 
• 306 jazykových kurzů, 82 odborných a výtvarných kurzů 
• 124 pohybových kurzů  
• 36 besed, seminářů, soutěží a přednášek  
• 21 výstav, 38 koncertů  
• 2 příměstské tábory 
• 43 dalších akcí (Noc s Andersenem, zájezdy do divadel, Chomutovské deskohrátky, 
Strašidelná knihovna, Den pro dětskou knihu, Letní akce s Chomutovkou..…)  
• 73 návštěv dětí z MŠ a ZŠ v herně s dopravním hřištěm  
• 299 realizovaných pronájmů našich prostor 

 

2. BIBLIOTHECA INSPIRANS 
Chomutovská knihovna získala ocenění Bibliotheca inspirans 2024. Nadace OSF 

ve spolupráci s Českou spořitelnou touto cestou podporuje knihovny, které přinášejí 

příklady dobré a inspirativní praxe. Vyhlášení cen proběhlo 10. září v Olomouci na 



2 
 

největší knihovnické konferenci Knihovny současnosti 2024 a knihovna v Chomutově 

se stala jednou z deseti oceněných. 

Ocenění Bibliotheca 

inspirans získala Chomutovská 

knihovna za to, že pečuje o 

pracovní prostředí, vytváří 

bezpečný prostor pro rozvoj a 

pohodu svých zaměstnanců.  Dále 

za pestrou škálu aktivit, kterými 

podporuje zdravé pracovní 

prostředí v knihovně, a to včetně 

exkurzí do zahraničí, teambuildingů 

a cvičení. 

„Knihovnice a knihovníci jsou tu nejen pro své čtenáře, ale musejí zvládat 

neuvěřitelnou škálu činností. Pomáhají s výběrem knížek, pořádají akce, vzdělávají, 

pečují o svoji komunitu,“ uvedla Kateřina Uhlíková z Nadace OSF, která společně 

s Českou spořitelnou za oceněním Bibliotheca inspirans stojí. „Chomutovská knihovna 

o své zaměstnance pečuje a dopřává jim i věci, které běžně nejsou standardem,“ 

konstatuje i jedna z porotkyň Bibliotheca inspirans Magdalena Větrovcová z České 

spořitelny. 

 

 
 
 
 
 
 



3 
 

3. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 
 

Účet – položka Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu 

602 – výnosy z prodeje služeb 2 296 000,00 2 390 741,42 

603 – výnosy z pronájmu 647 000,00 646 981,00 

604 – výnosy z prodaného zboží 273 000,00 272 640,00 

641 – úroky z prodlení 0,00 346,00 

644 – výnosy z prodeje materiálu 123 000,00 123 246,00 

646 – výnosy z prodeje majetku 0,00 0,00 

648 – použití fondu odměn 250 000,00 250 000,00 

649 – ostatní výnosy z činnosti 430 000,00 415 453,71 

662 – úroky 315 000,00 314 737,32 

672 – výnosy z transferů  31 610 000,00 31 609 524,90 

V tom: příspěvek od zřizovatele 29 553 000,00 29 553 000,00 

             účel. nein. dotace na výkon region. funkcí 1 997 000,00 1 997 000,00 

             dotace od obcí RF 14 000,00 13 755,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 46 000,00 45 769,90 

Výnosy celkem 35 944 000,00 36 023 670,35 

501 – spotřeba materiálu 3 622 000,00 3 670 519,82 

502 – spotřeba energie 2 323 000,00 2 322 894,21 

504 – prodané zboží 125 000,00 125 468,56 

511 – opravy a udržování 1 670 000,00 1 670 911,69 

512 – cestovné 91 000,00 97 278,00 

513 – náklady na reprezentaci 123 000,00 122 735,00 

518 – ostatní služby 3 108 000,00 3 151 617,74 

521 – mzdové náklady celkem 17 272 000,00 16 389 831,00 

Z toho OON 1 135 000,00 697 427,00 

524 – zákonné sociální pojištění 5 331 000,00 5 302 078,00 

525 – jiné soc. pojištění Kooperativa 45 000,00 43 853,00 

527 – zákonné sociální náklady (FKSP, stravenky) 579 000,00 563 649,04 

528 – jiné sociální náklady 1 000,00 400,00 

532,538 – ostatní daně a poplatky 15 000,00                     15 600,00 

547 – manka a škody 0,00 342,00 

542, 549 – ostatní náklady z činnosti 313 000,00 310 197,82 

551 – odpisy dlouhodobého majetku 767 000,00 767 835,35 

558 – náklady z DDM 559 000,00 629 565,14 

563 – kurzové ztráty 0,00 0,00 

591 – daň z příjmů 0,00 0,00 

Náklady celkem 35 944 000,00 35 184 776,87 

Výsledek hospodaření 0 838 893,48 

 

 V roce 2024 skončilo hospodaření organizace s hospodářským výsledkem ve výši 

838 000 Kč. Provoz naší organizace byl zajišťován zejména z příspěvku od zřizovatele 

dle schváleného platebního kalendáře ve výši 29 553 000 Kč. Vlastní výnosy organizace 

činily částku 4 099 000 Kč. 

 Výši hospodářského výsledku ovlivnily vyšší výnosy z kurzovného (děti a mládež), 

z krátkodobých pronájmů, vyšší úroky z prostředků na účtu (zejména díky zapojení 



4 
 

organizace k dohodě o cash-poolingu), úspora na straně mzdových nákladů a s tím 

souvisejících odvodů. 

 Náklady představovaly částku 35 185 000 Kč, z toho nejvyšší podíl 

představovaly mzdové náklady, s nimi související odvody, spotřební materiál (z toho 

knihy 2 192 000 Kč), služby, dále energie, opravy a udržování. 

 Celkově jsme obdrželi dotace ve výši 2 011 000 Kč, z toho 1 997 000 Kč na 

zajištění výkonu regionálních funkcí po knihovnách regionu, účelovou dotaci od obcí na 

zkvalitnění knihovního fondu výměnných souborů v celkové výši 13 800 Kč. 

 V roce 2024 jsme dále obdrželi dary v celkové hodnotě 83 000 Kč na 

zkvalitnění knihovního fondu v rámci výměnných souborů k zajišťování regionálních 

funkcí. Další dary ve výši 110 000 Kč byly poskytnuty na kulturní akci Multižánrový 

festival Otevřeno 2024. 

 

4. NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 
          V roce 2024 probíhala akvizice elektronickou formou objednávání. Největšími 

dodavateli jsou OPA, Euromedia, Kosmas a Team Library. Akvizice a zpracování 

knihovních fondů probíhala v roce 2024 plynule. Veškeré knihovní jednotky byly 

uloženy v knihovnickém systému Tritius podle pravidel RDA ve formátu MARC 21. 

Katalogizačním zpracováním jmennou a věcnou katalogizací prošlo v tomto roce 

celkem 8 777 knihovních jednotek. 

 
Katalogizační zpracování podle druhu knihovní jednotky 
 

Druh dokumentu počet náklady cena 

Knihy 7 577 1 988 903,39 2 869 969,60 

Hudebniny 6 1 053,80 1 489,00 

AV Media 52 10 839,00 11 813,00 

Brožury 134 7 323,67 7 572,67 

Elektronické zdroje 16 2 257,90 2 853,9 

Společenské hry 372 129 429,52 197 347,85 

Zvukové knihy 604 151 150,46 208 422,00 

Periodika (komplety) 0 0 0 

Pracovní materiály 2 0 0 

Mapy 14 1 762,00 2 308,00 

Celkem 8 777 2 292 719,74 3 301 776,02 

  

Akvizice knihovního fondu probíhala ve spolupráci se všemi pracovníky 

jednotlivých oddělení knihovny. Nejvíce knihovních jednotek bylo zakoupeno do 

doplňovacího oddělení. 
 

 

 



5 
 

Statistika akvizice zkatalogizovaných knihovních jednotek podle jednotlivých oddělení 

 

Oddělení počet náklady cena 

Beletrie 1 836 495 320,51 715 992,30 

Naučná literatura 932 302 803,90 420 189,50 

Oddělení pro děti a 

mládež 

1 491 300 291,53 444 562,30 

Čítárna 241 23 083,67 23 332,67 

Studovna 296 100 561,98 158 487,25 

Zpracování odd. 

katalogizace 

0 0 0 

Pobočka Březenecká 1 828 477 923,23 687 147,00 

Doplňovací oddělení 2 153 592 734,92 852 065,00 

Celkem 8 777 2 292 719,74 3 301 776,02 

 

 

Regionální činnost katalogizačního oddělení 
 Katalogizační oddělení zajišťuje nákup a zpracování výměnného fondu pro 

knihovny v regionu. Knihovní fond pro výměnné soubory má ke konci roku 2024 

k dispozici 52 519 knihovních jednotek.  

 V roce 2024 bylo z regionálních prostředků nakoupeno 1 898 knih, z toho 

naučné literatury 20 svazků a beletrie 1 878 svazků; dále 133 stolních her a 122 

zvukových knih. Celkem 2 153 knihovních jednotek v celkové hodnotě 852 065 Kč 

koupeno za 592 735 Kč. 

 Do jednotlivých knihoven z rozpočtů 7 obcí jsme zpracovali 549 knihovních 

jednotek. 

 

5. SLUŽBY KNIHOVNÁM REGIONU 
 Chomutovská knihovna, pověřená výkonem regionálních funkcí v Ústeckém 
kraji, je příjemcem dotace pro obsluhované knihovny. Bez finanční podpory by nebylo 
možné zajistit uživatelům obcí kvalitní knihovnické a informační služby podle 
Standardu pro dobrou knihovnu.  
 Knihovna plní své povinnosti vyplývající ze Smlouvy o poskytování odborných 
knihovnických služeb a metodické pomoci veřejným knihovnám při transformování na 
knihovnická, informační, vzdělávací, kulturní a komunitní centra v obci.  
 Obsluhovaných knihoven v regionu Chomutov je 39: profesionální knihovna 
pověřená výkonem regionálních funkcí (Chomutovská knihovna), 3 profesionální 
knihovny (MěK Kadaň, MěK Klášterec nad Ohří, MěK Jirkov) a 35 neprofesionálních 
knihoven (obecní knihovny Bílence, Blatno, Boleboř, Březno, Černovice, Hora Svatého 
Šebestiána, Hrušovany, Chbany, Kalek, Kovářská, Kryštofovy Hamry, Křimov, Libědice, 
Málkov, Mašťov, Měděnec, Místo, Okounov, Otvice, Perštejn, Pesvice, Pětipsy, 
Račetice, Radonice, Spořice, Strupčice, Údlice, Veliká Ves, Vilémov, Vrskmaň, Všehrdy, 
Všestudy, Výsluní, Vysoká Pec, Vejprty).  



6 
 

 V roce 2024 proběhlo 6 metodických návštěv v knihovnách, kde byla prováděna 
revize a aktualizace vlastních fondů – Vejprty, Kovářská, Spořice, Křimov, Pětipsy, 
Radonice.  
 Distribuce a oběh výměnných souborů probíhal podle zavedeného plánu 4x 
za rok. Každá obsluhovaná knihovna obdržela knihy z  regionálního fondu podle 
požadavků čtenářů. V roce 2024 bylo čtvrtletně distribuováno 35 knihovnám 171 
souborů s celkovým počtem 17 848 svazků. Zájem byl, jako v předchozím roce, o 
historické, válečné a ženské romány, literaturu pro děti od 0 do 5 let a zvukové 
knihy. Bookstartové sady pro nově narozené a soubory knih, které obsahovaly 
knihy pro batolata, akustické sady a leporela jsme přivezli do knihoven v obcích 
Strupčice, Údlice, Měděnec a Vejprty. Každý soubor obsahoval přibližně 20 knih a 
10 her pro děti od 0-3 a 3-5 let.  
 Většina knihoven, i když má vlastní fond, půjčuje knihy z výměnných souborů. Do 
svého vlastního fondu knihovny většinou nenakupují.  
 V rámci vzdělávání knihovníků jsme 4.-5. října 2024 navštívili Městskou knihovnu 
v Kutné Hoře, Obecní knihovnu v Malíně a Galerii Středočeského kraje. Této exkurze se 
zúčastnili knihovníci obecních knihoven regionu Chomutov a Žatec. Poslední vzdělávací 
akcí byla 10. prosince 2024 návštěva Obecní knihovny v Großrückerswalde a prohlídka 
Stadtbibliothek Annaberg-Buchholz, také za účasti knihovníků regionu Žatec. 
 

6. 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KNIHOVNY 
K historii knihovny: 

Chomutovská knihovna si v srpnu 2024 připomněla 100 let od svého otevření. 
Knihovna v Chomutově zahájila svou činnost 1. srpna 1924 na městské radnici. Prvním 
knihovníkem byl Otto Stamm, který vedl knihovnu, s tehdy německým knižním fondem, 
až do roku 1945. Poslední adresou, na níž od ledna 1941 působila předválečná, 
německá městská knihovna, byl dům v ulici Farského s číslem popisným 375.  

Ve stejném sídle zahájila 
knihovna s českým knižním fondem 
činnost i po válce, a sice 15. září 
1946. Výjimečnou inovací bylo 
v červnu 1948 otevření hudebního 
oddělní, které měla v té době údajně 
pouze knihovna v Praze. V lednu 
1951 se z městské knihovny stala 
knihovna okresní, která začala 
dohlížet také na činnost obecních 
knihoven Chomutovska. Zájem 

veřejnosti vzbudilo v polovině padesátých let otevření letní čítárny na Kamencovém 
jezeře, ke které přibyla v létě 1967 další v městském parku. Od roku 1968 začala 
Okresní knihovna Chomutov provozovat, opět jako jediná mimo pražskou knihovnu, 



7 
 

svůj první bibliobus – mobilní autobusovou knihovnu obsluhující obce chomutovského 
okresu.  
 Sedmdesátá léta přinesla 
stěhování knihovny, v lednu 1975 
přesídlila do nově opravené budovy 
bývalého gymnázia v jezuitském 
areálu. V tomto sídle zůstali knihovníci 
pouhých šest let a poté je čekal přesun 
do vedlejší budovy jezuitské koleje, 
současného působiště Chomutovské 
knihovny. Její slavnostní otevření 
proběhlo 3. dubna 1981. Nová 
knihovna měla v přízemí Divadlo pro 
šedesát a moderní hudební oddělení. Nabídka služeb se ještě rozšířila v září 1989, kdy 
byla dokončena oprava dalšího křídla areálu a v prostorách galerie Lurago otevřena 
výstavní síň.  
 V devadesátých letech, konkrétně v roce 1995, se v knihovně začaly používat 
počítače a přistoupilo se k převodu fondu do automatizovaného výpůjčního systému. 
Od července 1996 byl k dispozici veřejný internet v čítárně, vedle které vznikla nová 
kavárna. V listopadu 1996 byla dokončena rekonstrukce atria, v březnu 2000 se 
návštěvníkům otevřela galerie Špejchar. Poslední objekt areálu, kostel sv. Ignáce, byl 
slavnostně zpřístupněn v prosinci 2000. 
 
K oslavám výročí: 
 Okolnosti svého vzniku, své stoleté historie a rozvoje činnosti přiblížila 
Chomutovská knihovna veřejnosti výstavou 100 let chomutovské knihovny 1924–2024 
instalovanou v předsálí oddělení beletrie.  

Výstava byla součástí 
oslav výročí, jejichž 
vyvrcholením se stalo 
setkání současných i 
bývalých zaměstnanců 
knihovny a zástupců obcí, 
měst a místních knihoven 
Chomutovska. Uskutečnilo 
se v pátek 13. září 2024 ve 
velkém sále knihovny.  
   

 



8 
 

  

U příležitosti stého výročí se Chomutovská knihovna také začala prezentovat 
novým vizuálním stylem a novým logem. Jeho podobu symbolizující knihy a písmena 
CHK navrhlo chomutovské studio Trifor.        
 
 

 

7. OBRAZEM 
 Již 7. ročník projektu Bookstart – S knížkou do života, který podporuje čtenářství 

nejmenších dětí do šesti let, rozvíjení jejich verbálních schopností, představivosti a 

formování vztahu ke knihám a čtení. 

 

 
   

 

 

 



9 
 

 
 

 

    
 

 

 
 

 

 

 

 

 



10 
 

9. ročník projektu Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka na podporu čtenářské 

gramotnosti a rozvoje čtenářských návyků dětí již od prvního roku školní docházky. Ve 

školním roce 2024/2025 se do projektu přihlásilo 554 žáků prvních tříd ze všech 

základních škol v Chomutově. Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro 

každého prvňáčka na konci školního roku knížka, tentokráte kniha spisovatelky Lucie 

Šavlíkové „Jak víla Anička zachránila jaro“ s nádhernými ilustracemi Kláry Šimečkové. 

Prvňáčci jsou také v knihovně slavnostně pasováni na čtenáře. 

 
 

 
 



11 
 

 Momentky z naší práce s dětmi – besedy, informační lekce, čtenářské dílny. 
 

    
 

    
 

 

 



12 
 

   
 

 

Ilustrátor knih pro děti Adolf Dudek a jeho skvělá show. 

 
 

Tentokráte už 8. ročník Chomutovských deskohrátek – třídenní herní maraton, 

na kterém si každý zájemce může vyzkoušet spoustu nových deskových a karetních her. 

Knihovna nabízí svým čtenářům k zapůjčení již více jak 2 000 her. Akce proběhla 

s podporou Magistrátu města Chomutova v rámci Rodinného zápolení. 

 

    



13 
 

 

    
 

 

 

Noc s Andersenem – další celostátní akce, kdy jsme si hráli, tvořili, relaxovali a 

také nocovali v knihovně. 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 



14 
 

S praotcem Čechem za českými granáty – celodenní výlet, který nabízíme pro 

4. – 6. třídu ZŠ. Žáky čeká výstup na bájnou horu Říp a poté hledání českých granátů 

nedaleko Třebívlic. 

 

 
 

V rámci oblíbených příměstských táborů jsme navštívili např. lánskou oboru, zoo 

v Zelčíně, chomutovský Zoopark, projeli jsme se parníkem po Labi, navštívili galerii 

Benedikta Rejta v Lounech, společně si hráli, vyráběli obří knihy nebo opékali špekáčky. 

 

    
 
 



15 
 

     
 

     
 

 Již poněkolikáté jsme se zapojili do celostátní akce Noc literatury a na 

netradičních místech četli současnou literaturu. 

 

        
 

 

 

 

 

 



16 
 

 

Výtvory šikovných rukou z tvořivých dílen. 

 

       
 

     
 

     
  

 

 

 

 

 



17 
 

Rande naslepo s knížkou – na svatého Valentýna půjčování zabalených novinek 

jako překvapení pro odvážné. 

 

 
 

 

20. června proběhla akce Humbook Tour. Na akci spolupracovalo nakladatelství 

Albatros media a umožnilo nám uspořádat besedy s autorkami literatury pro mládež 

Alžbětou Bílkovou, Alenou Štraubovou a zástupkyní nakladatelství Terezou Eliášovou. 

Rozhovory s hosty vedla knižní influencerka a cosplayerka Tessa Carter. 

  

 
 

  

 

 



18 
 

Letní akce s Chomutovkou – čtení, hraní, tvoření, zpívání s kytarou na různých 

místech ve městě. 

 

           

 

          
 

           
 

 



19 
 

 Babí léto – výlety, turistika, tvoření, poznávání, divadlo, květinový swap. 

 

     
 

    
 

         
 



20 
 

Velmi oblíbená Strašidelná knihovna – 31. října zažili návštěvníci dobrodružnou 

cestu ztemnělou knihovnou, plnili nejrůznější úkoly a někteří se určitě i trochu báli. 

 

    
 

    
 

    



21 
 

       
 

  

Další zapojení do celostátní akce Den pro dětskou knihu – první adventní neděli 

si mohly děti vybrat knihy s vánoční tématikou, vyrobit si vánoční ozdobu, zazpívat si 

koledy s doprovodem kytary, zkusit si tvůrčí psaní se spisovatelkou Renatou 

Šindelářovou nebo si poslechnout ukázku z knihy Terezy Říčanové „Vánoční knížka“ v 

podání žáků z 1. ZŠ Budovatelů v Jirkově pod vedením Mgr. Petry Rohuschové. 

Tentokráte akce proběhla v rámci Rodinného zápolení s podporou Magistrátu města 

Chomutova. 

 

   
 

  

 

 

 



22 
 

Promoce studentů Virtuální univerzity 3. věku v aule České zemědělské 

univerzity. 

 

 
  

V rámci Akademie 3. věku se uskutečnilo 16 zajímavých přednášek. 

K nejoblíbenějším patří již tradičně cestopisné přednášky – např. Irán zblízka či Yucatan, 

ale i přednášky z historie - např. Karel IV., Dějiny jezuitského areálu v Chomutově nebo 

Po stopách předků, aneb jak sestavit rodokmen. 

 Zážitkový den s knihovnou neboli jednodenní zájezd za poznáním naší vlasti 

s názvem Za památkami a přírodou západních Čech se velmi vydařil. Navštívili jsme 

státní zámek Valeč, Rabštejn nad Střelou a přírodní park Horní Střelu. 
 

 



23 
 

    
  

Chomutovská knihovna provozuje dvě galerie. Ve velkorysém prostoru galerie 
Špejchar se konají výstavy předních výtvarníků a v menší galerii Lurago pak dostávají 
prostor zejména regionální amatérští umělci.  

Velkým svátkem byla výstava předního českého malíře, grafika a ilustrátora Jiřího 
Anderleho. K vidění bylo více než šest desítek děl, z nichž mnohá veřejnosti představil 
teprve před rokem. Autorova díla jsou rovněž zastoupena ve sbírkách řady prestižních 
světových galerií.   



24 
 

     
 

 Ve Špejcharu svou výstavou oslavila životní jubileum Mirka Beranová, jejíž 
výstava patřila k nejvíc navštěvovaným v celém roce. 
 

    
 

   
  

  



25 
 

Ojedinělou výstavou s názvem AMOMA se představily studentky FUD UJEP. 
 

   
 

  
 

 Spolu s Miroslavem Mužíkem vystavoval herec Jan Budař. 
 

   
          

 

 



26 
 

V závěru roku vystavovali chomutovští výtvarníci Lada Hellerová, Milan Pecák, 

Ladislav Chabr a Roman Křelina, kteří mají své ateliéry v prostorách Chomutovské 

knihovny a jejichž výstava měla příznačný název POD JEDNOU STŘECHOU. 
 

   
 

   

 

V galerii Lurago vloni vystavovali svá díla tři zahraniční umělci. Fotografka 

Alexandra Oza se svým otcem Artem Bermanem z Ukrajiny a Krzysztof Bartnik z Polska 

spolu s českou výtvarnicí Petrou Jovanovskou. 
 

     
 

 

 

  

 



27 
 

Své akvarely představil pražský výtvarník a muzikant Jakub Vyplel. 
 

   
 

Ve spolupráci se synem významného českého malíře Miloše Kurovského jsme 

připravili výstavu ke 100. výročí narození malíře.  
 

   
 

Nesmíme zapomenout i na mimogalerijní prostory knihovny. Na Síti to byla např. 

putovní výstava KNIHOŽROUTI spisovatelky Kláry Smolíkové a ilustrátorky Báry 

Buchalové. 
 

 



28 
 

V loňském roce vydala Knihovna Ústeckého kraje knižní titul Ženy a Frauen: 
Inspirativní ženy Ústeckého kraje. Představuje celkem 34 dam, které se narodily nebo 
působily na území Ústeckého kraje. V Chomutovské knihovně se na výstavě v předsálí 
oddělení naučné literatury představily některé z nich. 
 

   
 

Do široké nabídky pořadů nabízených veřejnosti patří bezesporu cestopisné 
přednášky a besedy. Během dvou cestopisných vyprávění jsme procestovali s Pavlem 
Svobodou severské státy a poté Peru. 
 

   
 

 



29 
 

Chomutovská rodačka Karolina Maya nás se svým přítelem, rodilým 
Australanem, zavedla do Austrálie, kde 15 let žila a pracovala.  
 

 
 
Se spisovatelkou Hanou Hindrákovou jsme navštívili Keňu a dozvěděli jsme se, 

jak fungují neziskové organizace při pomoci právě zde.  
 

   
 

 
 
 
 
 
 



30 
 

 
Chomutovská knihovna se i tento rok připojila k celorepublikové Noci kostelů. V 

kostele sv. Ignáce zazpívaly pěvecké sbory Comodo a Ventilky a zahráli žáci ze třídy 
dechových nástrojů chomutovské ZUŠ. 

 

     
 

Jarní festival APRIL OPEN AIR, se stal již tradicí a byl přehlídkou regionálních 
rockových, punkových a hardcorových kapel. 

 

 
 

Stejně tak jako podzimní INDIAN SUMMER OPEN AIR, na kterém kromě místních 
kapel vystoupili hosté z Berouna – Yes Yes Good Good. 

 

 



31 
 

Tradiční chomutovský festival OTEVŘENO je vždy otevřený všem žánrům. V první 
půli června nabídl nekonvenční směs uměleckých zážitků určených dětem i dospělým, 
a to na různých místech města – v městském parku, chomutovském divadle, v bývalých 
Městských lázních, ve sklepení kostela sv. Kateřiny, na nám. 1. máje, Kamencovém 
jezeře a v atriu pořádající Chomutovské knihovny: 

• Architekt David Vávra besedoval na téma Odvážná architektura. 
 

   
 

• V rámci festivalu zavítalo do Chomutova Činoherní studio Ústí nad Labem 
s Bratrstvem kočičí pracky. 
 

 
 

• Atrium patřilo kapelám: 
Voilá! se sólistkou Zdenkou Trvalcovou, 
 

 



32 
 

 
punkovému seskupení Zuby nehty, 
 

 
 

a na závěr Lence Dusilové. 
 

 
 

• Dětem zahráli Komedianti na káře s Rytířským povídáním o princi Bajajovi, 
 

 
 

 



33 
 

• a na závěr festivalu pak Loutkářský spolek Před Branou z Rakovníka pohádku 
Kašpárek a čert, na které se autorsky podílel chomutovský rodák Zdeněk Turek.  
 

 
 

Konec prázdnin pak patří již řadu let příznivcům bluegrass, country, folku a 
trampské muziky – COUNTRY FESTu. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

 
Ve spolupráci se Střediskem volného času Domeček vyhlašuje Chomutovská 

knihovna: 

• literární soutěž Chomutovský kalamář. Tentokrát bylo do soutěže přihlášeno 
rekordních 91 prací. Slavnostního vyhlášení vítězů se zúčastnil také rekordní počet 
soutěžících, 
 

 
 

• a soutěž v recitaci dětí základních škol Den poezie.  
 

 
 

 
 
 
 
 



35 
 

V neděli 1. prosince v 10 hodin byly v kostele sv. Ignáce slavnostně odhaleny 
oltářní obrazy. Do kostela sv. Ignáce se tak vrátil zrestaurovaný hlavní oltářní obraz od 
Viléma Kandlera a kopie obrazu italského barokního malíře Giovanni Lanfranca, kterou 
podle historické fotografie vytvořila chomutovská výtvarnice Marie Svobodová. 
Bohoslužbu s požehnáním obrazům celebroval biskup litoměřické diecéze Stanislav 
Přibyl. Obrazy bylo možné si prohlédnout po celé odpoledne, čehož využily stovky 
návštěvníků.  
 

 
 

 
 
 
 



36 
 

Večer při 1. adventním koncertě byla sláva završena vystoupením operního a 
muzikálového zpěváka Radima Schwaba a Komorního pěveckého sboru Ventilky.  

 

 
 

Adventní koncerty v kostele sv. Ignáce mají již více než dvacetiletou tradici a 
letošní návštěvnost byla rekordní. Posledním koncertem roku 2024 bylo tradiční 
uvedení České mše vánoční Jakuba Jana Ryby v provedení Smíšeného pěveckého sboru 
Hlahol a Komorního orchestru města Chomutova.  

 

   
 
 


